Nos quidem concionatores quid possumus aliud facere, quam sonare vocem Decalogi, et vobis auditoribus mandata divina proponere? Caeterum politici magistratus officium erat in multis huiusmodi negotiis tueri iustitiam exercendis iudiciis et executione poenarum, seu puniendis violatoribus iustitiae ac disciplinae. Sed regimina, proh dolor, languidiora sunt his ultimis temporibus, et in hac delira mundi senecta. Deus clementer det imperia iusta et salutaria Ecclesiae, flectat etiam vestros et nostros, id est, omnium animos ad pie, temperanter, ordine, circumspecte sobrieque vivendum, ut et ipsum honore adficiamus, et in gubernatione morum sollicitae mentes accendantur ad invocationem et caeteras virtutes congruentes voluntati divinae, Amen.

#### *Lucerna corporis est oculus.*

Hoc memorabile dictum est regula generalis, commonefaciens nos, ut in quolibet opere principaliter animi intentionem seu discrimina finium consideremus, nec tantum externi operis gestum seu simulationem spectemus. Exempli causa:

Abraham, item vidua Sareptana, et alii sancti homines dederunt eleemosynas. Iam plurimi divites inter Ethnicos vel hypocritae non minus benigne largiuntur eleemosynas. Hic viden-

tur hypocritae praestare opera similia operibus piorum, nec differunt externi gestus, imo potest fieri, ut Ethnica liberalitas longe superet magnificentia pium opus viduae Sareptanae, quae in summa penuria paucillum farinae praebet Eliae exulanti. Sed finis facit discrimen, quia motus interiores cordis plane sunt dissimiles. Impii, id est, Ethnici et hypocritae non benefaciunt aliis propter Deum, seu, ut Deo obediant, sed vel ostentatione quadam et aucupio gloriae popularis, vel quia fingunt se sua beneficentia mereri remissionem peccatorum, et iustos esse coram Deo, sicut Mahomet et Papistae docent de satisfactionibus et compensatione delictorum.

In hoc exemplo perspicuum est, opera similia externa specie prudenter ac procul esse discernenda. Alia enim fiunt vero motu cordis agnoscens Deum, et propter mandatum Dei, de quibus operibus hoc loco tradit Dominus generalem regulam: Quando cor est hypocriticum, tunc etiam externum opus est simulatus gestus, et fucosa hypocrisis plena peccati Deoque displicens.

Haec regula complectitur plurima exempla, scilicet, omnes externas ceremonias. Cain et Abel, Saul et David offerunt sacrificia, et multis imponit similitudo quaedam externi operis, ut nihil differre iudicent, sed corda prorsus dissimilia sunt. Porro primum et summum praeceptum dicit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Item, Rom. 10.: Corde creditur ad iustitiam etc. Et Esaias 29. vituperat et reiicit Deus hypocrisin hac voce: Appropinquat iste populus ore suo, et labiis honorat me, cor autem eius longe est a me, ut Cain, Saul, Ethnici, et Monachi arte simulant externos gestus, sed cor in ipsis est plenum sordibus ac immunditie, non regitur luce seu vera agnitione Dei, est sine timore Dei, sine fide, plenum invidentia et odiis, imo ruit in caedes et blasphemias. Huiusmodi sacrificia et externi gestus sunt tetra peccata, et cultus horribiliter damuati ac reiecti, sicut et Salomon affirmat Proverb. 28.: Oratio eius qui avertit aures, ne audiant legem, erit execrabilis. Item Ecclesiast. 4.: Melior est obedientia quam victimae stultorum, qui nesciunt quantum faciant mali. Exemplum, Ethnici fuerunt sine vera agnitione Dei, pleni turpitudinum, adulteriorum, incestarumque libidinum, interim tamen cumularunt sacrificia, quibus deleri peccata putabant.

Tantam coecitatem semper in mundo confirmavit diabolus, sic impuri sacrificuli Papistici vixerunt in manifesta turpitudine, qui tamen Missas celebrantes impudenter somniarunt et iactitarunt se placare iram Dei ceremonia suae oblationis, et ipsam lectionem Missarum mereri ingentia beneficia universae Ecclesiae.

De talibus insanis et coecis hypocritis loquitur Salomon inquitens: Hi stulti nesciunt, quantum mali faciant. Aberrant enim a vero Deo ignari voluntatis divinae, ac ne sua quidem opera intelligunt, sed ipsorum cultus et sacrificia sunt superstitiosae cacozeliae et horribilia peccata. Itaque de hac coecitate Dominus hic dicit in genere et universaliter: Si oculus tuus malus fuerit, totum corpus erit tenebrae, hoc est, oportet tenere discrimen externorum operum. Ubicunque cor est pium et sincerum, ibi et externa opera sunt incorrupta et impolluta. Sed ubi cor est impurum et hypocriticum, ubi cacozelia externorum operum seu factorum quantumvis magnifica, plausibilis et speciosa, est commentitia superstitio et grave peccatum. Hic est simplex et proprius intellectus horum verborum Christi.

#### Quaestio.

At dicis: Quando igitur cor est sincerum? et quomodo sciri potest, utrum sint puri motus cordis?

#### Responsio.

Primum necesse est, ut cor norit et intelligat verbum Dei, iuxta versum Psalmi: Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lux semitis meis. Hanc lucem prius oportet accendi in nobis, eamque vera et firma fide cordis accipi et apprehendi, sed vere, dextre ac pie intellectam, ne pertrahamur speculationibus monstrosis et aberrantibus in haereses, fanatica deliria, Monastica somnia, et sophisticas perplexitates, quemadmodum diabolus incitat omnibus temporibus et impellit quosdam petulantes ac insanos homines, ut deficientes a verbo Dei implicentur corruptelis doctrinae, et amplectantur perniciosos errores ac sophismatum praestigias.

Quandocunque igitur homo regitur verbo Dei, nec deest sincerus ac verus intellectus vocis divinae seu recta sententia, quam fides firmiter amplexa retinet ac laetatur, tunc illucescit cordi, quid sit lex, quid aeterna promissio et reconcilia-

tio seu gratia, quomodo Deus sit agnoscendus et invocandus, quare missus sit filius Dei, et quae sint eius beneficia, qui sint veri cultus Dei, et quis ordo omnium operum debeat institui.

Accensa vero hac luce in mentibus humanis, necesse est existere veram atque seriam conversionem ad Deum seu poenitentiam, id est, veros pavores ortos ex agnitione irae divinae adversus peccata nostra, et veram fidem atque fiduciam acquiescentem in Deo propter filium mediatorem. Porro ubicunque lucet haec fides, ibi deinde omnes cultus, et caetera opera, divinitus instituta, praecepta et approbata, aut quaecunque observationes recte ordinari atque iudicari possunt. Hoc declaremus exemplo.

Postquam Paulus norat se recipi et placere Deo, se iustum esse gratis propter obedientiam Domini nostri Iesu Christi, et exarserant in corde verus timor Dei, vera fides, et vera invocatio, perspicue intelligebat ieiunia, ceremonias, et quaecunque opera a nobis electa nequaquam esse merita remissionis peccatorum, aut iustitiam coram Deo, sed esse externa exercitia, quae pro circumstantiis observari vel omitti possunt.

Hunc ordinem ut disceret Antonius Eremita, singulari revelatione commonefiebat, ne sua ieiunia et dulcissima solitudinis exercitia durissimae sutoris Alexandrini vitae anteferet. Recita historiam:

Ferunt S. Antonio venisse aliquando in mentem, ut cuperet scire, an vitae genus, quod ipse susceperat in durioribus illis exercitiis solitudinis, praestantius esset, ac magis Deo placeret, quam vitae communis officia, quae praestare solent patresfamilias Christiani, in quibus non haeret manifesta turpitudine, ibi Deus per somnium vel revelationem quandam volens Eremitae ostendere, quantum in hoc vitae genere proficeret, monstravit ei domum sutoris Alexandrini vicinam portae, ac iussit, ut illius exercitia et dona exploraret. Veniens igitur in urbem Alexandrinam, Antonius ingreditur domum sutoris, alloquitur patremfamilias, ac primum interrogat de doctrina, sitne Christianus, et an vera fide amplectatur Symbolum et omnia scripta Prophetarum et Apostolorum? Hic modeste de doctrina respondet, fateatur se esse Christianum, affirmat se reiicere et condemnare Ethnicas idolomanias, et invocare verum Deum in agnitione Iesu Christi mediatoris, ac in summa dicit se credere omnes articulos fidei,

abhorrere denique ab omnibus haereticis, fanaticis et impiis opinionibus, pugnantibus cum quocunque articulo Symboli, ac veris gemitibus petere a Deo, ut haec initia verae fidei confirmetur in suo pectore, ne ruat in errores, haereses et fanaticos furores, sicut omnibus aetatibus contagia tristissimorum errorum late vagata sunt. At iis sane libenter auditis percontatur Antonius, quos igitur cultus praestare, quae pietatis exercitia usurpare, quibus operibus venerari Deum soleat? Tum sutor: Haec fides, inquit, qua vere credo Deo, et gratias ago pro tanta bonitate et ingentibus beneficiis, quod Deus immensa misericordia me propter filium suum Dominum Iesum Christum gratis recipit, quod iustum pronuntiat, quod vult mihi propitius esse, summus est et praecipuus cultus. Ideo quotidie cogitatione tantorum beneficiorum exsuscitor ad gratiarum actionem, atque utinam possim ardenti pectore et vera gratitudine divinam bonitatem benevolentiamque celebrare.

Nec enim praeter hanc gratiarum actionem, et beneficiorum praedicationem, quicquam reliquum fuerit, quo Deum honore afficere, quoque voluntatem gratiae referendae testari queam. Propterea singulis diebus, mane surgens e lecto brevi prece Deo gratias ago, et peto remissionem peccatorum, vitam, consolationem, gubernationem, victum, defensionem, atque miseriarum mitigationem, mihi, coniugi, liberis et Ecclesiae. Eandem quoque gratiarum actionem, et petitionem, repeto assidens ad mensam, et iturus dormitum.

Quae cum valde probarentur Antonio, pergit interrogare de ieiuniorum et corporalium exercitiorum ordine atque modo. Respondet iste: Postquam mane paucis verbis pro familia et universa civitate oravi, laetus facio domesticas operas. Premor enim et ipse vulgari onere paupertatis, ideo mihi necessitas incumbit, opitulante Deo, parvis liberis et familiolae victum quaerere. Proinde do arti meae operam, et curo, ut filii recte doceantur, utque familia ad agnitionem et invocationem Dei invitetur ac instituat. Praeterea quaecunque mandat legitima potestas in politicis negotiis, diligenter exsequor, et obedientiam praesto in solvendo tributo, atque communibus oneribus civium sustinendis.

Non alia, inquit Antonius, habes exercitia duriora? ut certos dies ieiuniorum, et quasdam

peculiares observationes? Parumne putas, ait alter, me laboris et ieiuniorum sustinere? cum in officina assiduis operibus exerceo artificium meum, domesticaeque familiae victum quaero, cum variis aerumnis conflictor, tolerandis cum in oeconomicis difficultatibus, tum oneribus a republica impositis, cum incidant subinde plurima, quae patremfamilias duriter excruciant. Deinde quem multiplices domesticae miseriae defatigant, quem curarum moles in civili gubernatione et politicis officiis exercet, illi non est integrum otiose circumspectare et cessare, nec unquam defuturae sunt causae, occasiones et pericula, quibus ad invocationem, ad exercendam fidem ac dilectionem exsuscitetur. Miror itaque, cur in his et publicis et privatis miseriis exercitia pii patrisfamilias non satis duram militiam, sed suave otium esse existimes, ac nescio, quae difficiliora et perfectiora requiras opera.

Magna pietas et sanctimonia est in officiis vitae communis Deum recte agnoscere, vere invocare in agnitione et fiducia Christi, deinde in coniugio caste vivere, in laboribus oeconomicis et politicis fideliter servire, et in his miseriis atque periculis quotidie fidem ac invocationem, pietatem denique in retinenda possessione doctrinae de Deo, exercere.

Hac tam gravi responsione movebatur Antonius, ut intelligeret suam monasticam vitam in solitudine non antecellere, nec anteferendam esse laboribus, officiis et exercitiis vitae politicae et oeconomicae, in quibus testimonio praesentiae Dei timor et fides confirmantur. Didicit ergo gradus, ordinem ac discrimina inter fidem et opera, inter pios motus cordis et externos gestus.

Hic etiam conferamus Davidem et Alexandrum, ut de discriminibus utriusque gubernatoris admoneamur. Alexander fuit acerrimus bellator, donatus imperio orbis terrarum, adeo florens opibus ac potentia, ut ipsius imperii possessio quinques aut sexies magnitudine fuerit amplior Israëlitico regno Davidis. Item multa praeclara praelia fecit, plurimas gloriosas victorias consecutus est, captivis clementer pepercit.

Interim tanti principis divinitus instructi excellentia virtutum et felicitate cor plenum erat contemptu Dei, sparsitiae, et aliis turpitudinibus. Ideoque donis, quibus a Deo ornatus erat, auctoritate, opibus, regnis atque victoriis abutebatur

ad fastum, ad voluptates, ad magnificentiam pomparum.

At in corde Davidis lucebat vera agnitio Dei, quem recte invocabat, victorias atque regna conferebat ad gloriam Dei, et propagationem salutaris doctrinae, cumque sciret se debere obedientiam Deo in hoc gradu politico, in quem collocatus erat, alacriter suscipiebat et sustinebat tantos labores, acerrime praeliabatur, ut defenderet coelestem doctrinam, nec sentiebat se mereri remissionem peccatorum his dimicationibus, et hac mole curarum atque dolorum, nec regni decus ac potentiam hoc fine tuebatur, ut ipse ingenti gloria frueretur, multo minus ut impune quidvis sibi liceret, et ut agens iniusta non posset a quocumque coerceri vel reprimi.

Horum et similium exemplorum consideratione fiet illustris ac perspicua sententia dicti: Si oculus tuus fuerit malitiosus, totum corpus erit tenebrae, id est, quando cor intus non vero iudicio nec honesto proposito movetur ac regitur, tunc certum est externi operis gestus esse peccata, nec ulla ratione cultuum divinorum nomen accipere.

Quae omnia sunt digna observatione, ut agnoscatis ordinem seu gradus verorum Dei cultuum, et ordine vos exerceatis in his gradibus. Nam sine exercitiis, veris animi doloribus, ardenti invocatione, et sensu divinae consolationis haec doctrina nequaquam potest intelligi.

At hunc textum Papistae insulsis interpretationibus foede dilacerarunt, cum ne sua quidem intelligerent aut diiudicarent opera, iuxta Salomonis gnomen, Ecclesiast. 4.: Nesciunt, quantum mali faciant. Et hypocritae ignorant, quid sint ipsorum superstitiosi cultus, et nesciunt, quid agant, dum insignibus titulis suas ceremonias ostentant ac venditant. Itaque invexerunt tetros et perniciosos errores, horribiliter perverterunt ac conturbaverunt ordinem operum, praetulerunt humanas traditiones mandatis divinis, atque dixerunt, homines propriis operibus mereri remissionem.

Hi omnes et similes errores taxantur et reprehenduntur hoc brevi dicto Christi: Si oculus tuus malus fuerit, necesse erit totum corpus tenebras esse, qua regula constituitur discrimen inter hypocrisin, et legitima sive divinitus ordinata et approbata opera. Et hactenus de ista generali regula.

Sequitur iam Concio.

*Nemo potest servire duobus Dominis etc.*

Regimina politica seu mundi imperia suum habent ordinem, distinctum certis gradibus, singuli cives et subditi multos habent dominos, nimirum consules civitatis, praefectum, principem, veruntamen hi gradus hoc ordine constituti sunt, ut unusquisque civis principaliter serviat et obtemperet summo capiti seu gubernatori, postea suo loco caeteris dominis inferioribus. Neque vero servientes hoc ordine potestatibus, dicuntur duobus dominis servire, quamdiu superior dominus et magistratus inferiores coniuncti sunt voluntatibus et sententiis. Sed cum illi animis et voluntatibus distracti, inter se dissident, tunc certe nemo potest utrique discordantium adhaerere pariter ac servire, sicut eadem aqua non potest simul esse fervida et frigida, quia contraria seu pugnantia inter se non possunt simul poni, nec in eodem subiecto coniungi, ac ut maxime sint simul, mox tamen alterum pellitur ab altero.

Similis ratio est in hoc casu, de quo concionatur Dominus: Nemo potest duobus dominis servire, scilicet, non consentientibus et congruentibus inter se, sed turbulentis atque discordibus. Item, quando non est imperio legitimo gradibus certo ordine distinctis, alter alteri subiectus, ut, nemo potest pariter Ferdinando regi et Turcico tyranno servire, quia hostilibus odiis inter se dissident. Rex enim Ferdinandus affirmat Hungariam esse suam, ideoque negat se passurum, ut eripiatur ea sibi. In hoc manifesto dissidio, et gravibus inimicitis constat nullum militem posse stipendia merere apud utrumque, vel utrique servire. Huiusmodi exempla sunt illustra, plana et perspicua.

Sic et Iudas non potest aequaliter atque pariter pecuniam et Deum venerari, colere ac magnificare. Nam vox divina dicit: Non adiuves oppressionem innocentis; at avaritia clamat: Imo propter pecuniam confirmes et adiuves iniustam saevitiam. Hoc exemplum plurimi nunc imitantur. Quidam enim simul et amplecti doctrinam Evangelii et Episcopatus ac Sacerdotia sibi conferri volunt a Pontifice Romano, sed Evangelii vox est: Fugite idola, id est, nec estote dediti idololatricis cultibus, nec eos approbate. Reclamat autem Episcopatus, praecipiens cultum et approbationem idolorum, ut eveharis ad fastigium

tantae dignitatis, et obtineas pulcrum principatum. Praeterea quam usitatum est in aulis principum, ut viri nobiles videri velint Evangelici, et interim simul aucupentur gratiam, et alludant ad affectus potentum, qui doctrinae pie infesti persequuntur Evangelium.

Ex his et similibus exemplis clare poterit intelligi sententia huius textus. Estque hoc loco discenda et servanda regula: quod *Deo* servandum sit ante omnia, seu quod *Dei* cultus et honor praeferendus sit omnibus creaturis, iuxta primum Decalogi praeceptum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex quo verissime sequitur, nihil omnium rerum aequae colendum, pariterque diligendum esse ac Deum ipsum, nectribuendum honorem divinum amoremve Deo debitum ulli creaturae, tantum abest, ut quicquam omnium rerum Deo sit anteferendum, magisque colendum, aut ardentius diligendum, ad contumeliam ipsius Dei, quodque repugnet et adverse tur divinae bonitati.

Haec est summa salutaris istius regulae, quam in textu sequuntur haec verba: Non potestis servire Deo pariter et Mammonae, seu divitiis, quod quidem intelligetis eodem plane modo, quo superiora, quasi dicat Dominus: Vos nequaquam debetis quacunque ratione quaerere divitias, omisso Deo, nec propter divitias facere contra Deum, non debetis accipere opulentos Episcopatus et opimas praebendas, quas nominant, ut confirmetis ac stabiliatis impiam doctrinam, seu falsa dogmata. Item: Non debetis propter pecuniam violare caetera mandata divina, quemadmodum foeneratores, praedones, fures, et alii impostores faciunt, cuius generis peccata certe plurima sunt in mundo. Quid enim tam usitatum est, quam pecuniae causa violare iustitiam? Iuxta tritum Teutonice lingua Proverbium, pecuniarum gratia fieri homines nequam et improbos.

Viennae ante paucos annos quidam Pistor habuerat ministrum, cui nomen erat Paulus. Hic cum penitus perspectis ac exploratis aedibus cognovisset, quibus in arculis pecunia soleret asservari, nocte quadam se in eandem domum insinuans, ex ordine caedes quinque hominum crudelissime commisit, ac primum quidem servum dormientem in scamno trucidavit, exinde ancillam, postea patremfamilias et coniugem concubantes in eodem lecto ingulavit. Quibus interfectis cum accederet ad alium lectulum, in quo

erat filiola adhuc admodum parva, exclamavit illa eiulans: Ah Paule, obsecro parce, nec eripe mihi vitam, accipies omnes meas puppas, cum voles. Sed diabolus impulit hunc latronem, ut pergeret, et furorem in eo confirmavit, occidit igitur et miseram puellulam, compilataque domo et pecunia ablata fugiens Vienna, pervenit Ratisbonam, quae abest a Vienna ad quinquaginta milliaria Germanica. Verum Deus ipse est executor suae regulae: Quicumque gladium acceperint, gladio peribunt. Propterea latro iste, quanquam tot milliarium intervallo discesserat, divinitus tamen ad poenam retractus, et in iudicium capitis adductus, Viennam iniectis catenis remissus est, ubi et hasta seu veruto transfixus, innocentium sanguinem supplicio merito luit. Suspensus autem in veruto, seu affixus praeacuto palo, clamitabat miserabiliter, caeteros cruciatus corporis omnes, quos perferret, nequaquam sibi tam acerbum dolorem inurere, quam acrem morsum sensumque doloris efficiat recordatio vocis puellae, quae dixerat ad sicarium: Ah Paule, sinas me vivere, dabo tibi omnes meas puppas. Ita mortuus est hic fur et latro in atrocissimi supplicii tormentis et horrendis conscientiae cruciatibus. Tantis peccatis implicat, tamque tristes ac tragicos exitus affert Mammona.

Haec insignia et crassa exempla mementote, quae cogitantes videte, ne Mammona vos captos et comprehensos teneat.

#### Quaestio.

At hic existit quaestio, num sit quaerendus victus, et tenenda res familiaris? Respondeo. Omnino debes quaerere et retinere facultates, sed hoc ordine: Primum Deo obtemperes, ac discas ante omnia ipsum recte invocare et colere, nec contra conscientiam, seu sciens et volens violes divina mandata. Postea debes honestis laboribus, ordinate iuxta vocationem parare, collocare, tueri, et augere rem familiarem, seu facultates. Imo Deus ipse vult sua bonitate et benedictione adiuvere tuos labores, ut sint felices, vult provehere et augere tibi facultates, sicut postea circa finem capitis attexitur gnome: Primum quaerite regnum Dei, et caetera divinitus adicientur vobis. Sic fuerunt divites Abraham, Isaac, Iosèph, David, Iob. Sed quia saepe audivistis explicationem veram et luculentam huius quaestionis, non disseeram hoc loco de ea prolixius, sequitur in textu:

*Non sitis solliciti de crastino, quid comedatis, aut quid bibatis etc.*

Hic sapientes homines sine luce fidei cogitant, hos esse sermones otiosos et inanes, ac impossibilia praecipere. Oppono itaque brevem et perspicuam responsionem: verum est, sapientes ignaros exercitiorum fidei, iudicare hic Stoicas quasdam hyperbolas tradi, et hos esse sermones frivolos, inutiles ac similes fabulosarum narrationum. Vos vero, qui recte didicistis initia doctrinae Christianae, et in quibus est accensa scintilla fidei, scitis humanas mentes divina consolatione destitutas in paupertate, persecutionibus, et calamitatibus, in tantis periculis privatis et publicis, vehementer excruciaci, et intimis animi sensibus angi, nunc hic nunc istis praesidia, coniunctiones et auxilia quaerere, communi se factionibus et variis practicis. De hac solitudine loquitur textus, quae est ingens cruciatus et angor trepidantis animi, ortus ex diffidentia, quia cor nec erigitur nec sustentatur divina consolatione.

Quare discatis duplicem esse solitudinem. Una est solitudo diffidentiae seu trepidatio et cruciatus cordis, quod non regitur divina luce et consolatione, quod nec petit nec exspectat auxilium, defensionem, victum et gubernationem a Deo. Ideo saepe, proh dolor, accidit, ut aliqui homines propter detrimenta facultatum seu paupertatem adeo duriter exercentur animi perturbationibus, angoribus et solitudinibus, ut contabescant moerore, vel etiam ipsi mortem sibi consciscant, quemadmodum exempla meminimus.

Haec solitudo plena diffidentiae, trepidationis, coecitatis, et expers omnis verae consolationis hic severissime prohibetur. Nam Dei voluntas immutabilis est, ut in omnibus periculis et necessitatibus confugiamus ad ipsum, speremus et petamus ab ipso auxilium, nec frangamur desperatione. Id docet pulcherrimus Psalmi versiculus, quem singuli meminisse et saepe meditari debetis: Iacta curam tuam in Dominum, et ipse te sustentabit. Quin ob hanc ipsam causam Dominus quotidianae precatationi inservit et inclusit haec verba: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Ergo cum iusserit ipse peti a se cibos et bona corporis, vult sine ulla dubitatione haec etiam bona corporalia, victum, defensionem, facultates suppeditare, vult nos non ab ipso deficere nec op-

primi desperatione. Ex hac declaratione perspicuum et manifestum est, prohiberi hanc sollicitudinem, quae est diffidentia, dubitatio et desperatio de auxilio divino.

Altera sollicitudo est in credente cura, sedulitas et diligentia, divinitus ordinata faciendi labores sui loci et suae vocationis. Exempli causa. David est imperator seu dux exercitus. In hac vocatione obeunda necesse est ipsum adhibere iustam diligentiam, et sollicitudinem copias militares ducendi, distribuendi, collocandi in insidiis. Item, dimicandi cum hoste, prospiciendi ex quibus locis exercitui commeatus commode supportari seu convehi, et res frumentaria expediri possit, explorandi denique ubi subsederint et commorentur hostes, in summa, oportet ipsum ut sedulum et acrem militem non esse ignavum, nec ebriosum aut temulentum in facienda vocatione. Sed ad hanc curam et diligentiam vocationis propriam accedit in corde consolatio, tranquillitas et laetitia, videlicet, quod retinens animi constantiam credit Deum sibi adesse, se respicere, curare, tegere, sibi opitulaturum esse, ideoque laetus invocatur, imo suscipit ac sustinet eo promptius et alacrius omnes labores, quia scit se vocatum a Deo iuvari et defendi divinitus, et sperat bonos exitus.

Haec sollicitudo laboris et diligentiae coniuncta cum fide, est ordinata et mandata divinitus, et haec sedulitas seu cura faciendae vocationis non admiscet negotiis et ordinatis laboribus iniusta consilia, et malas practicas, sicut prior illa sollicitudo diffidentiae metu futuri incommodi in praesentia saepe utitur pravis consiliis, et quaerit inconcessa praesidia. Sed coërcet se intra metas, recte suscipit et placide tolerat labores a Deo mandatos, nec a regula discedit propter futuras incertas spes aut metus. De qua diligentia Paulus praecipit Rom. 12.: Qui servit, serviat fideliter, qui praest, sit diligens, etc. Item, Psalmo 128.: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit.

Cognito igitur et dextre intellecto hoc discrimine sollicitudinis, cruciantis animum diffidentia, et sollicitudinis seu diligentiae in facienda vocatione, cui praelucet fides acquiescens in Deo, mediocriter potest intelligi hic textus, qui quidem plurimas salubres commonefactiones, doctrinas et consolationes dulcissimas proponit, quarum scilicet haec est summa.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Necesse est singulos Christianos omnibus temporibus nosse doctrinam de distinctione promissionum, sunt enim duplices promissiones.

Prima et summa promissio est, promissio gratiae seu reconciliationis et vitae aeternae gratis dandae propter mediatorem Christum.

Alia est promissio de bonis necessariis in hac vita, seu de corporali auxilio in omni genere necessitatum et periculorum, ut de victu, defensione, bona valetudine, etc.

Hic ergo scias, utrumque genus promissionis fide accipi, et consolatione, quam proponit utraque promissio, mentes erigi atque in Deo acquiescere oportere, veruntamen semper inchoandum esse a promissione gratiae et salutis aeternae. Antequam petis praesentia seu corporalia beneficia, oportet initio te cogitare, utrum statuat cor tuum se habere Deum propitium, et se placere Deo. Hic necesse est te intueri Salvatorem filium Dei, et vera cordis fiducia statuere, quod certo Deus placatus propter filium te gratis immensa bonitate recipiat, quod remittat tibi peccata, quod reconciliatus velit agnosci suam misericordiam, quod vere te vivificet ac haeredem aeternae salutis efficiat.

Haec prima promissio est praecipua vox Evangelii deprompta ex sinu aeterni Patris, manetque perpetuo rata et firma, et immota credenti, sive habeat bona corporalia, sive non contingat ei liberatio corporalis in hac mortali vita. Nam fidem oportet niti hac aeterna promissione, et hoc summum bonum retinere, etiamsi amittenda sunt omnia bona temporalia, et ipsa vita corporalis profundenda, ut David excussus regno et in exilium pulsus, tamen amplectebatur et retinebat consolationem seu vocem absolutionis, qua dixerat ei Propheta Nathan: Dominus abstulit peccatum tuum. Itaque firmissime credebatur se habere remissionem peccatorum, et reconciliationem, suasque preces recipi, et se esse haeredem vitae aeternae, etiamsi exutus universa sua gloria regnum amiserat, nec id poterat suis consiliis et viribus recuperare. Ideo et Iob inquit cap. 13.: Etiamsi me occiderit Deus, sperabo in eum. Hanc aeternam et immotam consolationem, quae nec ex conditione nostrae dignitatis, nec ex ullis commodis corporalibus pendet, nobis proponamus, eamque initio fide amplexi tanquam sigillum cordibus nostris imprimamus.

Aliae sunt promissiones de bonis temporalibus, necessariis ad vitae corporalis conservationem. Quanquam igitur Deus bona corporis non largitur et distribuit omnibus aequaliter, imo sinit quosdam ex Sanctis et quidem praecipua lumina Ecclesiae, ut Abelum, Ionathan, Iohannem Baptistam, Paulum et multos alios crudeliter interfici, tamen nec hae promissiones honorum corporalium sunt inanes aut irritae, sed habent hanc verissimam et certissimam interpretationem, quod Deus etiam in hac praesenti vita semper velit colligere et conservare Ecclesiam, ideoque suo consilio assidue velit ei dare bona corpori necessaria, sed cum conditione, ut aliqui puniantur seu castigentur. Sic David regno pulsus eiicitur in exilium. Item ne crux tollatur, sed ut Ecclesia exerceatur aerumnis et afflictionibus. Interim tamen vult mitigare nobis et poenas seu castigaciones, et exercitia seu crucem, agentibus poenitentiam et invocantibus ipsum.

Sic confirmat ipse Psalmo 50.: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me. Item Esaiæ 1.: Convertimini, si peccata vestra fuerint ut coccinum et ut vermiculus, eritis candidi sicut nix. Hoc est, reatus et magnitudo tristissimarum seu tragicarum poenarum tolletur et auferetur a vobis.

Etsi igitur homines profani et Deum contemnentes iudicant has promissiones, de auxilio, in afflictionibus, periculis, et necessitatibus corporalibus esse inanes sonitus, tamen nos certo sciamus Deum non frustra tradidisse tam largas et dulces promissiones, quales etiam in hoc textu repetuntur: Primum quaerite regnum Dei, et Deus caetera bona cumulate vobis adiiciet. Ideo fide eas apprehendamus et amplectamur, singulique hac fiducia faciamus labores nostrae vocationi convenientes, expectemus a Deo victum, auxilium et defensionem, petamus haec ipsa bona veris gemitibus, et agamus ei gratias, luceatque in moribus nostris gratitudo. Certissimum est enim, singulos qui hac fide exsuscitantur ad invocationem, et expectationem divini auxilii, et gratiarum actionem, re ipsa experiri Dei beneficia, defensionem, opem et liberationem. Haec sine ulla dubitatione sunt verissima, sicut applicationem exemplorum proponit Psalm. 34.: Iste pauper clamavit et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus eius salvavit eum, accurrite

magna frequentia et confugite ad Deum, et facies vestrae non confundentur.

Dei voluntas est, ut nos homines diligenter et iusto ordine praestemus ac urgeamus labores vocationis proprios, ordinate quaeramus victum, defensionem et vitae praesidia, veruntamen ut interim sciamus labores humanos nullo modo sufficere, sed oportere Dei auxilium et efficacem benedictionem accedere. Itaque semper fiat coniunctio invocationis et laboris. Nam propterea Deus addidit Evangelio promissiones uberrimas et amplissimas de rebus temporalibus, et pollicetur se nobis in corporalibus quoque necessitatibus et periculis opitulaturum esse. Quae quidem divina oracula nequaquam habeamus pro inanibus et anilibus fabellis, sed vere statuamus Deum esse veracem, et velle nobis opem ferre iuxta suas promissiones. Quin et ipsius experientiae ac eventorum testimonio convincimur, Deum (cui sit gratia, laus et gloria per secula sempiterna et infinita) toties nos ipsos clementer adiuvisse, texisse ac defendisse versantes in tantis periculis, ut iniecto terrore singuli pertimesceremus omnia funditus interitura esse, quin hanc ipsam ob causam Deus tradidit promissiones de corporali auxilio, quia vult nos exercere fidem ac invocationem etiam in quotidiana necessitate, et corporalis auxilii expectatione, iuxta versum Psalmi 50.: Invoca me in die tribulationis tuae, et eripiam te, et glorificabis me. Etenim si quis non discit invocare Deum in necessitate corporali tanquam in tyrocinio, nec in his velut in cunabulis ac rudimentis fidei vult a Deo fragmen panis expectare, quanto magis hic fugiet Deum, quando salus aeterna et immensus ac infinitus ille spiritualium honorum thesaurus petendus et expectandus erit? Quare discamus in utroque genere promissionum fidei et invocationis exercitia, et crescat agnitio bonitatis ac praesentiae divinae etiam in petendis, sperandis et expectandis beneficiis corpori necessariis. Has commonefactiones iudico sufficere ad explicationem dicti: Non sitis solliciti quid comedatis aut bibatis. De quo tamen in sequenti concione plura dicemus Deo iuvante.

*Primum quaerite regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis. Non sitis solliciti de crastino, nam crastinus dies erit sollicitus pro sese, sufficit diei afflictio sua.*

Proxime audivistis, et assidue meminisse crebroque meditari debetis, quod duo sint genera

promissionum, unum aeternarum, alterum corporalium, et quod cor prius aeternam promissionem, de remissione peccatorum, et gratuita misericordia Dei propter Christum, firma fide debeat amplecti et retinere, nec unquam a promissa reconciliatione deficere aut trepidationibus et dubitationibus opprimi, sive maneat sive eripiantur commoda vitae corporali necessaria. Nam primus gradus est quaerere aeterna bona, imo ad hoc missus est filius Dei, ut placata ira aeterni Patris, restitueret liberatis a peccato et aeterna morte, iustitiam et salutem sempiternam. Cum autem Deus hunc admirandum ordinem inenarrabili bonitate sanxerit, ut in hac mortali vita collectio fiat Ecclesiae et salvandorum, ideoque serio velit in huius fugacis vitae consuetudine initia vitae et iustitiae aeternae inchoari, largitur etiam bona corporis, ut interim tamdiu cibos, potum, hospitia, vestes etc. habeat Ecclesia, quamdiu fruitur usura huius externae et desiturae vitae. Ac eadem proxime de distinctione promissionum audivistis declarari, sed tunc illa quoque adiungebatur commonefactio, quod constet hanc esse Dei voluntatem, ut fides et invocatio simul exercentur in utroque genere promissionum.

Quamobrem debetis et aeterna et corporalia bona petere, sed hoc ordine servato, quem Dominus in his verbis praescripsit: Primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius, et caetera bona omnia adiicientur vobis.

Quae quidem verba quemadmodum perspicua sunt et illustria, ita proponunt et regulam de praecipuo officio, quod requirit Deus, et uberrimam dulcissimamque consolationem. Regula est, exordiendum esse ab aeternis bonis, primumque gradum esse quaerere regnum Dei et iustitiam divinam, id est, recte discere serioque amplecti verbum Dei, sic ut omnibus corporis commodis ac vitae nostrae, id ipsum anteferamus, et in vera conversione ad Deum, inseri, adiungi ac fieri membrum electae Ecclesiae. Nec enim promissiones pertinent ad impios perseverantes in Dei contemptu, sed hi praesentibus ac aeternis poenis oppressi contabescunt, iuxta toties repetitas in scriptura comminationes horribiles, ut Psalm. 12.: Disperdet Dominus superbos divinae irae ac doctrinae contemptores. Imo Christus ipse Matth. 25. promulgat in extremo iudicio sententiam condemnatoriam tristissimis verbis: Discedite a me

vos maledicti, in aeternum ignem, qui paratus est diabolo et angelis eius.

De temporalibus vero poenis in hac vita dicit Salomon Ecclesiast. 8.: Certo cognovi et scio quod bene erit timentibus Deum, et quod nequaquam bene erit impio, nec diuturna eius vita erit, sed sicut umbra evanescet, ac ipse punietur. Ac plena est scriptura talium testimoniorum. Praeterea singuli commonefiunt mole poenarum, quas collo et cervicibus suis sustinent, etsi conversis ad Deum seu poenitentiam agentibus mitigantur aerumnae.

Haec igitur praecipua sit et inprimis necessaria regula, rector omnium deliberationum et actionum universae vitae humanae, scilicet, primum discere verbum Dei, converti ad Deum, seu agere poenitentiam, et fide apprehendere redemptorem ac salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum. Hac fide praelucente postea excitemur ad petendum, sperandum et expectandum etiam corporale auxilium. Nam his ipsis verbis: Et haec omnia adiicientur vobis, promissa sunt omnia bona vitae necessaria in vocatione.

#### *De cruce.*

At obiiciunt humanae mentes: Audio inculcari promissiones bonorum corporis largissimas, quibus si responderent eventus, nequaquam durius premeretur ac quassaretur Ecclesia, quam reliqua pars generis humani, illa vero quantis exercetur aerumnis? quot procellis et fluctibus persecutionum concutitur? Abel, Esaias, Ieremias, Iohannes Baptista, Christus, Apostoli, et multa millia Sanctorum interficiuntur omnibus temporibus, ac oppugnantur crudelissime.

#### *Responsio.*

Utraque propositio vera est: et vult Deus suppeditare bona corporis, auxiliique corporalis expectatione fidem exerceri: et simul vult Ecclesiam subiectam esse cruci, sed hac conditione, ut interea verissime servet omnibus temporibus coetum aliquem ac florem seu corpus Ecclesiae agnoscantis, invocantis atque celebrantis ipsum, nec sinat Ecclesiam penitus deleri ac devorari a diabolis, molientibus exitium generi humano, ut scriptum est de perpetuitate Ecclesiae et repressione diabolorum, Matth. 16.: Portae inferorum non praevalent adversus eam, veruntamen hoc modo servat ac tegit Ecclesiam salvator filius Dei, ut

simul oporteat eam exerceri afflictionibus et ingentibus miseriis subiici, imo oporteat excellentia membra et praecipuos duces in ministerio fieri similes ac conformes in cruce, miseriis et morte ipsi redemptori Domino nostro Iesu Christo.

Ut quando Deus Davidi promittit victoriam et incolumitatem exercitus Israëlitici, absurdum fuerit sic interpretari promissionem, quod in acie nihil laborum suscepturi, periculorum subituri, vulnerum accepturi sint, nec fore ut praeliantes interficiantur ulli milites, sed omnino necesse est dimicantes aliquot acerrimos et fortissimos viros in acie vitam et sanguinem profundere, ut incolumis reliquis exercitus gloriosam victoriam consequatur: ita Deus munit, alit, defendit ac servat corpus Ecclesiae, etiam cum praecipua lumina foede lacerantur ac interficiuntur a tyrannis. Sunt enim causae plures gravissimae et maximae, propter quas Ecclesia mirabili consilio Dei tot et tantis aerumnis est subiecta. Cumque nos ipsi etiam plurima non exigua nec levia peccata habeamus, vult Deus exempla sui iudicii conspici, et per has poenas nos commonefactos ad conversionem revocari. Interea tamen eatenus immensa misericordia propter mediatorem lenit ac mitigat praesentes poenas, ne tota Ecclesia deleatur funditus, sicut prorsus deleta sunt Sodoma et Gomorra, propterea tantisper donec sumus in hac mortali vita, dat bonam valetudinem, victum et bona caetera necessaria ad conservationem vitae corporalis.

Hanc consolationem de laboribus divinitus ordinatis ac aerumnis praesentibus proposuit Dominus in his verbis: Non sitis solliciti de crastino, nam crastinus dies curabit res suas, seu sollicitus erit pro se, sufficit diei afflictio.

Brevi voce afflictionis admonet et commonefacit nos Dominus, quod subiecti simus cruci et calamitatibus, et quod unaquaelibet dies afferat suas afflictiones, quibus Deus velit nos exerceri. Brevia quidem, ut dixi, sunt haec verba, sed universam vitae historiam complectuntur, et concionantur de miseriis ingentibus impositis humano generi, monent, ne securitati et superbiae indulgeamus, sed ut hoc totum vitae curriculum intueamur, et intelligamus in hac vita singulis quotidie propositas esse aerumnas omnis generis, et cogitemus denique, nisi haec ipsa moles difficultatum et afflictionum, quam indies cumulatum collo et cervicibus nostris sustinemus, immensa

Dei misericordia mitigaretur ac levaretur, futurum fuisse, ut multo atrocioribus poenis, quas coecitate duritiaque nostra mereremur, oppressi succumberemus ac periremus. Videte quantum Moisi populus Israëliticus quotidie novorum certaminum, tumultuum, seditionum excitet. Adeo ut vix ullo temporis momento frui possit hac securitate, quod placata, placida et tranquilla gubernatio futura sit.

Sic universa vita in tantis impedimentis, quae diabolus et organa diaboli obiiciunt, plena est aerumnarum humano consilio inextricabilium, et singuli certe versamur in quotidianis continuisque periculis, quod ad propria corpora, quod ad incolumitatem coniugum et liberorum, quod ad victum, quod ad regimen denique seu gubernationem attinet.

Quapropter bene consideretis ac memineritis hoc breve dictum, ut excutiatis securitatem et superbiam: Sufficit diei afflictio sua. Hoc ipsum docent omnium aetatum historiae, et exempla quotidiana sunt in conspectu.

Adiungit autem Dominus noster Iesus Christus praeceptum sapientissimum et utilissimum, tradita singulari regula de discernendis generibus afflictionum. Duplex est afflictio. Alia est crux necessaria, nec accersita nostra curiositate, sed per sese nos affligens certo Dei consilio, ut castigemur et exerceamur. Alia est afflictio accersita nostra curiositate, cum polypragmosyne seu praepostera et hallucinante sapientia, ultro nosmetipsos molestiis, angoribus et aerumnis implicamus, ut, quando quaerit et suscipit homo negotia non necessaria, quando principes movent aut attrahunt bella sine necessitate, quae vitare poterant, etc.

De hoc discrimine concionatur hic Dominus: Sinite ut unaquaelibet dies sollicita sit pro sese, curet res suas, afferat suas afflictiones et difficultates. Haec impedimenta vos in praesentia recte tolerate, nec quoquo modo vobis cumulate miseras, sed tantum facite necessaria et mandata, contenti diurno labore, quem affert vocatio, nec ex humana coecitate communibus calamitatibus addite securitatem et superbiam, verum scitote diligentiam divinitus ordinatam per sese satis laborum, impedimentorum et solitudinum habituram esse, praeterquam quod accedunt poenae et afflictiones multiplices.

Ad hanc igitur crucem praeparate vos fide, ac petite a Deo mitigationem aerumnarum. Cavete autem ne curiositate seu polypragmosyne et inquietudine animi, quaeratis negotia non necessaria, et aliena a vocatione, nec plus difficultatum, molestiarum et miseriarum vobis accersite, quam tempus et praesens occasio vobis offert, ut Iosias pius et sanctus rex, dum securitatem alens somniat se tam pium ac bene meritum principem nullas offensiones, sed successus perpetuos et placidos exitus habiturum esse, quaecunque tentet ac moliatur, movit bellum non necessarium adversus regem Aegyptium, in quo cum vulnus accepisset, aliquanto post mortuus est. Cogitet unusquisque vestrum, memoriaque repetat suae vitae curriculum, tunc deprehendet haud dubie, se ipsum quibusdam non necessariis occupationibus plurimum sibi poenarum, periculorum et tristissimorum casuum attraxisse et accersivisse, ubi si quievisset (ut loquitur in comoedia servulus) nihil evenisset mali.

Quamobrem teneatur haec quoque regula: In magnis rebus facienda sunt sola necessaria, nec unquam tentari vel suscipi debet quicquam, quod non est necessarium.

Sed hic occurritur vobis quaerentibus, quaeenam sint necessaria, quaeve non necessaria.

Respondeo autem clare, simpliciter et explicite. Opera et negotia sunt necessaria, quae Deus tibi praecepit, quaeque tui officii ratio postulat, seu officia propria tuae vocationis, in quam a Deo collocatus es. E regione, non necessariae actiones et occupationes sunt, quadam curiositate vel ambitione extra tuam vocationem erumpere, et suscipere aliena contra mandatum Dei, seu, ingerere te alienis vocationibus. Exempli causa.

Quid quaeso pertinet ad vocationem seu ministerium Thomae Monetarii forma gubernatoris in regimine politico? Cur ille ingerens se administrationi alienae, extra metas suae functionis erumpit? Cur alterum pedem in curia, alterum in templo habet? Quamobrem vult regere negotia civilia, constituere novam formam imperii, ordinare novos principatus in Germania? etc.

Sanctus et sapiens Apostolus Paulus eandem admonitionem verbis insignibus et significantibus repetit, ac praecipit eruditissime, 1. Thessal. 4.: Adhortamur ut in hac re excellere singulari diligentia conemini, ac in eo sitis ambitiosi, ut aga-

tis propria et quiescatis, nec extra metas curratis irruendo in alienas vocationes.

Ac in summa, polypragmosyne seu temeritas molientium non necessaria vel curiositate, vel metu futuri periculi, vel stulta spe perniciose, semper et infelicissima est, sive in summis sive in infimis ordinibus existat haec vocationum confusio et officiorum conturbatio.

Haec itaque singularis sapientia vitans curiositatem, polypragmosynen et ambitionem, commendatur hoc Christi dicto: Crastinus dies pro sese sollicitus erit, sufficit diei afflictio sua, quasi dicat: Facito necessaria in praesentia, quae per sese satis habebunt difficultatum, nec propria curiositate ingerens te alienis vocationibus cumulado tibi molestias, angores et aerumnas.

Rex bonus et inprimis laudatus Osias, 2. Paralip. 26. volebat officio fungi Sacerdotis, et per sese sacrificare in templo contra divinam ordinationem, sed eundem Deus, poena subita declarans iram suam, percussit lepra, ita perpetuo multiplicia incommoda et exitiales poenae sequuntur polypragmosynen, seu consilia et conatus eorum, qui vel tentant actiones extra vocationem, vel irrumpunt in alienas functiones, aut curiositate, aut ambitione propria.

Si quis igitur recte vult vivere, ut retinens bonam conscientiam possit in suis laboribus, actionibus et negotiis petere et expectare divinum auxilium, is servet et sequatur hanc vitae regulam, quam tradit ac praescribit hoc loco Dominus. Initio quaere regnum Dei, hoc est, disce veram Dei agnitionem, et conversus ad Deum fide acquiescas in Deo propter mediatorem. Deinde fac opera tuae vocationis, et in laboribus tibi divinitus mandatis exerce invocationem Dei, atque perfer animo tranquillo difficultates, in quibus et statue iuvari te divinitus, et laetus expecta bonos eventus, nec extincta luce fidei vel curis ac doloribus conficiaris, vel frangaris desperatione et impatientia.

Hanc artem vitae si didiceris ac exercueris, experieris re ipsa Deum tibi affuturum et opitulaturum esse, eventusque negotiorum ac consiliorum fore placidos, faustos et salutare, iuxta Psalmi dictum: Subditus esto Deo, et spera in eum. Eandem doctrinam repetit eiusdem Psalmi dulcissima gnome: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Viam nominat uniuscuiusque legitimam seu iustam vocationem.

Discedere a vocatione, aut curiositate, aut metu, aut ambitione, est aberrare tota via, ruere in tenebras, in laqueos diaboli, ac tristissimas poenas.

Etsi igitur hae regulae concionantur de tot et tantis rebus, quarum magnitudo nullius eloquentia potest exhauriri, singulis tamen hominibus utilissimum est aliquid inde discere, ut suae quisque vocationis metas intelligens consideret, quomodo gradus officii proprii a Deo sit ordinatus, ac sciat, quae norma obedientiae sit, cum in tolerandis afflictionibus, tum in laboribus, negotiis atque certaminibus suscipiendis.

Itaque primum sicut enarravimus, luceat in mente vera Dei agnitio, et serio fiat conversio ad Deum, de hoc initio docet etiam primum praecipuum.

Secundo, debes nosse metas officii tui, quas Deus tibi circumdedit, nec curiositate, metu, superbia movere non necessaria, id est, aliena a vocatione suscipere.

Tertio, oportet retineri hanc consolationem: Etsi quaelibet dies multiplices difficultates, aerumnas et afflictiones affert, ac constat Ecclesiam subiectam esse cruci, duriusque premi quam caeteros homines: tu tamen certo statuas vere Deum servientibus in vocatione velle adesse et opitulari, ideoque petas auxilium, et exspectes bonos exitus, labores quoque, quos in praesentia necessitas tuae vocationis et occasio iusta offert, alacriter hac fide et spe suscipias ac tolere.

De hac consolatione dictum est in praesenti concione: Ne sitis solliciti, id est, ne crucietis animum diffidentia, nec opprimamini desperatione, sed confidatis Deum necessaria vocationis opera suscipientibus affuturum adiutorem et liberatorem, quantacunque moles tentationum, impedimentorum, periculorum et afflictionum vobis obiecta fuerit.

Sic Psalmo 34. scriptum est: Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde, et contritos spiritu salvabit. Item Esaias 66.: Deus affirmat se habitare in afflictis, se respicere ad miserum et contritum spiritu ac tementem sermones suos. Item Paulus inquit 1. Corinth. 15.: Non erit labor vester inanis in Domino, quasi dicat: Deus provehet ac fortunabit sua benedictione necessarios labores, quos vocatio postulat, ac gubernabit eventus, et praebebit successus, ne conatus sint irriti.

Ita traduntur in hoc textu regulae seu normae rectrices vitae, consiliorum, studiorum et actionum, monstrantur item fontes verarum et efficacium consolationum. Nec vero quisquam poterit nullo modo hunc textum intelligere, non habens initia verae fidei. Cum enim propria sapientia regatur, non potest non confidere sua potentia, sapientia, viribus et consiliis, imo necesse est illi spes pendere a fortunae bonis, hominum coniunctionibus, amicis, pecunia, opibus et similibus externis praesidiis. At in quibus est accensa scintillula fidei, hi demum aliqua ex parte sensum et usum salutaris regulae atque consolationis huius perspicere poterunt.

Quamobrem breviter concludemus hic interpretationem praesentis textus, cum rerum magnitudo superet omnem humanam eloquentiam.

Dominus noster Iesus Christus ipse donet nobis suam gratiam, nosque Spiritu suo sancto regat ac erudiat, ut et nostrae mentes hanc ipsam eius concionem recte intelligant, et universa vita nostra ad ordinem, quem nobis in hoc capite divinitus praescripsit ipse, perpetuo directa sit et congruat.

## Caput VII.

*Dei* beneficio doctrina de utroque gradu, de discrimine ministerii Evangelii, et potestatis politicae tam copiose ac pie toties illustratur, ut non dubitem vobis notissimam esse. Scitis utrumque munus et gradum esse praecipua et summa Dei opera in genere humano. Scitis utrique gubernationi iurisdictionem seu iudicia, et executionem seu poenas autoritate divina attribui, et officium arguendi atque puniendi divinitus expresse institutum in utroque regimine necessarium, sanctum, Deoque probatum et gratum esse.

Minister Evangelii seu concionator habet mandatum ut iudicet, arguat et condemnet verbo Dei, id est, voce Legis et Evangelii, omnia peccata, et ipso sonante, seu annuntiante verbum iudicans, simul est efficax Spiritus sanctus in convertendis et iuvandis credentibus, quemadmodum dulcissime confirmat Dominus, Iohan. 16.: Spiritus sanctus arguet mundum. Sic iudicant, arguunt, reprehendunt Prophetas, Samuel regem Saulem, Nathan Davidem, Esaias regem Ahas, Hieremias Sedechiam etc.

Eodem modo potestas politica habet mandatum, ut sit custos disciplinae et pacis, et contumaces poenis corporalibus, carcere, laqueis, gladio, vel aliis atrocioribus suppliciis coërceat, castiget, aut pro modo, circumstantiis, et qualitate delicti, tollat e medio et interficiat. Hanc disciplinae conservationem et executionem poenarum, in politica gubernatione Deus ipse adiuvat et provehit, imo ipse regit potestatis manus et armat gladio. Nequaquam enim magistratus praesentia et auxilio Dei destitutus, par esset huic suo muneri, nec sola autoritate sua reprimeret latrocinia, et facinorosorum audaciam. Propterea scriptum est gravissimis verbis in Daniele cap. 2.: Deus est qui constituit ac transfert regna, sed hic textus: Nolite iudicare, prorsus non loquitur de officio iudicandi et arguendi, quod vel Evangelii minister, vel magistratus politicus exercet mandato divino. Est enim hoc loco emphasis observanda verborum Christi: *Vos vos nolite iudicare*, id est, vos homines non debetis ex privata malevolentia aut curiositate extra vocationes erumpere, et officium Dei vobis arrogare. Deus est iudex mediate per ministros verbi et magistratum politicum, vos nequaquam constituite vos ipsos iudices absque Deo et absque vocatione. Ita intelligitis hunc textum diserte seu distincte loqui non de ministeriis vel officiis divinitus ordinatis, sed de iudiciis quae fiunt extra seu praeter vocationes et gubernationes divinas.

Haec initio volui commonefactionis causa praefari, ne textus iste detorqueatur et accommodetur ad deliria fascinatorum et furiosorum Anabaptistarum, qui politicae potestatis officium atrociter condemnant, et seditiose conturbant atque convellunt. Imo sciamus etiam politicae potestatis officium expresse a Deo institutum et confirmatum, sanctum et pium esse, Deoque placere, iuxta dictum sancti regis Iosaphat 2. Paral. 19.: Non hominum, sed Domini iudicium exercetis. Ita debetis venerari et honore afficere totum ordinem politicum, et voluntatis atque praesentiae divinae testimonia in eo agnoscere, quemadmodum saepissime solent vobis haec fideliter explicari.

#### Quaestio.

Cum igitur constet non prohiberi a Domino iudicia politica seu reprehensionem, quae fit per magistratus, iam quaeris, quaenam iudicia taxentur atque vetentur?

#### Responsio.

Prohibentur omnia iudicia privata, quae fiunt extra vel contra ordinem iudiciorum publicorum divinitus approbatorum, ut omnia ementita convicia et calumniae. Item ambiguum sinistrae interpretationes. Item maledicta etiam vera, quae proferuntur animo nocendi et excitandi maiores turbas, discordias, dissipationes, seditiones. Iam singuli cogitent, quam late vagetur hoc peccatum, quam vulgare sit vitium maledicentia, ut omnes fere homines videantur delectari contumeliosis in alios sermonibus, sive veris, sive falsis, sive certis, sive incertis. Imo plurimi suspicaces fingunt et comminiscuntur perpetuo alias atque alias criminationes, et hoc studium suspicandi, interpretandi ambigua in deteriorem partem, atque calumniandi, existimant esse singulare artificium, non vulgaris cuiusdam sapientiae.

Talia privata, curiosa, calumniosa, et venenata, seu virulenta iudicia saepe prohibentur in verbo Dei, ut primum in octavo praecepto: Non dices falsum testimonium, etc. Item Levitici 19.: Non eris susurro in populo. Item in 7. capite Ecclesiastae Salomon inquit: Calumnia conturbat sapientem, et frangit robur cordis eius, hoc est, calumniosae depravationes consiliorum aut factorum opprimunt optime meritos tanquam homicidiales sicae, et saepe sunt faces magnarum dissensionum. Imo calumnia perniciosior est pestis ipsa morte corporali. An non enim tolerabilius est homini tantum vitam eripi, quam eidem bonam famam, valetudinem et omnia tum corporis, tum fortunae commoda simul eripi? Quoties enim innocentes propter calumniosas et virulentas obtreccionem atque delationes simul amittunt bonam existimationem seu famam, vitam et facultates? Item dolor et moestitia cordis orta ex acri sensu nocentissimae pestis calumniae, paulatim languescit et exstinguit hominem, quod diserte affirmat Salomon cap. 7. Ecclesiastae: Calumnia sapientem conturbat, et frangit robur cordis. Imo addit amplius Ecclesiast. 10.: Calumniator occulte detrahens, clam nocet, more serpentis insidiantis morsu et habitu venenato.

Cum igitur Deus mendacia et calumnias adeo severe prohibuerit, discamus haec peccata et agnoscere et vitare, frenemus linguam, non delectemur obtreccionibus, aut maledicentia, non

quaeramus voluptatem aut relaxationem animorum vel serendis contumeliosis fabellis atque criminationibus, vel libenter et avide audiendis sermonibus, quibus aliorum fama laeditur et extenuatur. Nam S. Paulus expressis verbis inquit 1. Corinth. 6.: Neque adulteri, neque homicidae, neque conviciatores regnum Dei possidebunt. Et Ecclesiastici 21. dicitur: Obtrectator polluet animam suam et vicissim afficietur ignominia. Et hoc ipso loco Dominus addit comminationem loquens de poenis praesentibus et futuris, fore ut cumulate reddatur, ut vicissim venenati illi calumniatores iudicentur et puniantur. Cui quidem evidenter exempla quotidianae vitae et historiarum consentiunt atque respondent, ut exemplum maledici Semei testatur 2. Reg. 16. Quando mota seditione per Absolonem, rex David iam senex in fuga trepidabat, occurrebat fugienti quidam ex proceribus, qui antea floruerat in aula regis Saulis, hic clamoribus debacchabatur in exulem Davidem, et laetabatur miseria seu exilio regis, insultans ei hoc venenato sarcasmo: Egredere vir sanguinum, reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul, quoniam invasti regnum ipso excusso, etc. Iam singulis existimandum ac perpendendum relinquo, quanto pere isti sarcasmi et venenatae ironiae auxerunt Davidis ingentem dolorem, quem in fuga propter Absolonis filii scelus animo circumtulit. Idcirco viri fortes, qui antea duxerant exercitus apud Davidem, et tunc fugae comites, atque socii periculorum regis erant, adeo incandescebant, ut confodere maledicum subsannatorem cuperent et conarentur, sed prohibebantur a Davide, qui noluit hoc suo tempore exercere vindictam seu iniurias suas ulcisci, imo ne quidem postea restitutus in regnum voluit hunc conviciatorem maledicum interfici. Sed post mortem Davidis rex Salomon mandavit huic Semei, ut contineret se domi, nec quoquam pedem extra portas urbis efferret, quod cum is facere neglexisset, curavit eum Salomon ultimo supplicio affici. Ita ne quidem poenas politicas in hac corporali vita Semei maledicus effugit. Nec est quod quisquam sibi vel in praesenti vita huiusmodi peccatorum impunitatem promittat, quantumvis executio civilium poenarum, quas magistratus exercet, impediatur sophistica praestigiatrice, qua maledici calumniatores illi venenata sua et ementita convicia novis coloribus atque praetextibus fucata, adeo graviter